
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018 Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65609D06EF74EB8E81215618E621EE96



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2019.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2019.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019.

• DISPENSA Nº 144/2018
DISPENSA Nº 624/2018
DISPENSA Nº 146/2018
DISPENSA Nº 147/2018
DISPENSA Nº 150/2018
DISPENSA Nº 151/2018
DISPENSA Nº 151A/2018
DISPENSA Nº 152/2018
DISPENSA Nº 153/2018
DISPENSA Nº 154/2018
DISPENSA Nº 155/2018
DISPENSA Nº 156/2018
DISPENSA Nº 156A/2018
DISPENSA Nº 157/2018

• PORTARIA nº 122/2018, 26 de dezembro de 2018.
PORTARIA Nº 123/2018, 26 de dezembro de 2018

• DECRETO nº 15 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65609D06EF74EB8E81215618E621EE96



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D7C065BD8A87A693FFF3109BC2939C9

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D7C065BD8A87A693FFF3109BC2939C9

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D7C065BD8A87A693FFF3109BC2939C9

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D7C065BD8A87A693FFF3109BC2939C9

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BF011017F896C8034BFDAF807184660

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

PORTARIA nº 122/2018, 26 de dezembro de 2018.

“Dispõe sobre a concessão de 

Licença Prêmio à Sra. Nilda Correia 

Brandão, e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, RESOLVE: 

Art.1.º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, 

da lei municipal n.º 134/2005 à SRA. NILDA CORREIA BRANDÃO,

servidora efetiva (Agente Comunitário de Saúde), lotada junto à 

Secretaria de Saúde, no período compreendido entre os dias 

04/12/2018 à 03/03/2019. 

Art.2.º - Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 04 de 

dezembro de 2018. 

Art.2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 26 de dezembro de 2018. 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DEF85E85EDF51B43F3B0AABD8A3D3926

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA Nº 123/2018, 26 de dezembro de 2018 

“Nomeia os membros da Comissão Especial para 

Conferência dos valores existentes em caixa da 

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições, conforme o disposto no art.11, III, alínea “a” do item 18 e 25 da Resolução 

220/92 e Resolução 1060/05, ambas do Tribunal de Contas do Estado da Bahia.  

RESOLVE:

Art. 1º- Fica nomeada a Comissão Especial com a finalidade de conferência dos valores 

existentes em caixa na data de 31/12/2018 e lavrar o Termo de Conferência de 

Caixa que passa a ser constituída pelos seguintes membros: 

I- Presidente: Fernando Marcos Farias Sampaio, chefe da divisão de tributos, Matrícula 
nº 10521.   

II- Membro: Gildete Lima dos Santos, auxiliar de escritório, matrícula nº 10389. 

III- Membro: Evanice ribeiro Sales, auxiliar de escritório, matrícula nº10535 

Art. 2º - A comissão que trata o Art. 1º deverá lavrar um Termo de Conferência de Caixa. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições ao contrário.  

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

26 de dezembro de 2018. 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DEF85E85EDF51B43F3B0AABD8A3D3926

quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

DECRETO nº 15 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.044.042,00

(Três milhões e quarenta e quatro mil e quarenta e dois
reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

O PREFEITO do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA , no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 32 de 26 de dezembro de 2017, edita o seguinte 
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.044.042,00 (Três 
milhões e quarenta e quatro mil e quarenta e dois reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0202000 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DA SEGURANCA PUBLICA (CONVENIO)

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 12.319,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.796,00

Total por Ação: 15.115,00

2.052 - GESTAO DAS ACOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.450,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.713,00

Total por Ação: 52.163,00

Total por Unidade Orçamentária: 67.278,00

0203000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

2.053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

3.1.90.01.00 / 010000 - Aposentadorias e Reformas 10.600,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.600,00

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 15.072,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.938,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 501,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 343,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 7.275,00

Total por Ação: 111.329,00

Total por Unidade Orçamentária: 111.329,00

0204000 - SECRETARIA DE FINANCAS

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65609D06EF74EB8E81215618E621EE96



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.010 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.600,00

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias - Pessoal Civil 1.600,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 2.869,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.600,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 13.917,00

Total por Ação: 60.586,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.586,00

0205000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÂO 

2.002 - APOIO AO ENSINO MEDIO

3.3.90.30.00 / 710001 - Material de Consumo 2.524,00

Total por Ação: 2.524,00

2.011 - AMPLIACAO  E MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 920004 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 83.928,00

3.3.90.39.00 / 920015 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 118.402,00

3.3.90.39.00 / 920019 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.713,00

Total por Ação: 212.043,00

2.012 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 710001 - Material de Consumo 9.258,00

3.3.90.30.00 / 920015 - Material de Consumo 66.370,00

Total por Ação: 75.628,00

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 710001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.900,00

3.1.90.13.00 / 710001 - Obrigacoes Patronais 13.104,00

3.3.90.30.00 / 710001 - Material de Consumo 83.054,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.080,00

3.3.90.39.00 / 710001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.840,00

Total por Ação: 167.978,00

2.015 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 710001 - Material de Consumo 109.679,00

Total por Ação: 109.679,00

2.021 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR  - PNAC-CRECHE E PNAP-PRE-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 920015 - Material de Consumo 8.166,00

Total por Ação: 8.166,00

2.023 - DESENVOV.DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 40%

3.1.90.11.00 / 920019 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 384.000,00

Total por Ação: 384.000,00

2.058 - PROMOCAO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.643,00

3.3.90.39.00 / 710001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.563,00

Total por Ação: 12.206,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65609D06EF74EB8E81215618E621EE96



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Unidade Orçamentária: 972.224,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

3.1.90.11.00 / 920014 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 309.300,00

3.3.90.39.00 / 920014 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.494,00

Total por Ação: 316.794,00

2.066 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 / 920014 - Material de Consumo 11.618,00

Total por Ação: 11.618,00

2.068 - AMPLIACAO DA VIGILANCIA EM SAUDE - PFVS VAS VST

3.1.90.11.00 / 920014 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.000,00

3.3.90.39.00 / 610002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.652,00

Total por Ação: 47.652,00

2.075 - GERENCIAMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.1.90.11.00 / 610002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83.000,00

3.1.96.11.00 / 610002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 92.500,00

3.3.90.14.00 / 610002 - Diarias - Pessoal Civil 11.440,00

3.3.90.32.00 / 610002 - Material de Distribuicao Gratuita 9.679,00

3.3.90.39.00 / 610002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 122.721,00

3.3.96.30.00 / 610002 - Material de Consumo 6.637,00

3.3.96.39.00 / 610002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.441,00

Total por Ação: 328.418,00

Total por Unidade Orçamentária: 704.482,00

0207000 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

2.024 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 289.966,00

Total por Ação: 289.966,00

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 92.800,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 176.374,00

3.3.90.30.00 / 920042 - Material de Consumo 34.287,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 132.734,00

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 88.276,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 4.500,00

Total por Ação: 528.971,00

Total por Unidade Orçamentária: 818.937,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65609D06EF74EB8E81215618E621EE96



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 109.000,00

3.3.90.36.00 / 920024 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.36.00 / 920029 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 800,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 634,00

Total por Ação: 114.434,00

2.038 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 920029 - Material de Consumo 3.896,00

Total por Ação: 3.896,00

2.039 - APRIMORAMENTO DA GESTAO DO SUAS-IGD

3.3.90.39.00 / 920029 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.243,00

Total por Ação: 4.243,00

2.042 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.300,00

Total por Ação: 11.300,00

2.079 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 920029 - Material de Consumo 4.366,00

Total por Ação: 4.366,00

2.096 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 010000 - Material de Distribuicao Gratuita 1.833,00

Total por Ação: 1.833,00

Total por Unidade Orçamentária: 140.072,00

0208002 - FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.040 - ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE

3.3.90.32.00 / 010000 - Material de Distribuicao Gratuita 2.492,00

Total por Ação: 2.492,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.492,00

0209000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2.044 - GERENCIAMENTO DAS ACOE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

0210000 - SEC MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER

2.049 - GERENCIAMENTO DAS ACOES ESPORTIVAS E DE LAZER

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.130,00

Total por Ação: 14.130,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65609D06EF74EB8E81215618E621EE96



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Unidade Orçamentária: 14.130,00

8888888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÌPIO

8.888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

3.1.90.91.00 / 010000 - Sentencas Judiciais 66.100,00

3.3.90.47.00 / 010000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 60.000,00

3.3.90.47.00 / 920042 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 250,00

4.6.90.71.00 / 010000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 17.162,00

Total por Ação: 143.512,00

Total por Unidade Orçamentária: 143.512,00

Total Suplementado: 3.044.042,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente as 
seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202000 - GABINETE DO PREFEITO

2.052 - GESTAO DAS ACOES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.000,00

0203000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

2.053 - GERENCIAMENTO E MODERNIZACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 020092 - Equipamentos e Material Permanente 7.500,00

Total por Ação: 7.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.500,00

0205000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÂO 

1.007 - CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 920015 - Obras e Instalacoes 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.011 - AMPLIACAO  E MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 920004 - Material de Consumo 85.000,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65609D06EF74EB8E81215618E621EE96



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.39.00 / 920022 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 95.000,00

2.013 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 920004 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 125.000,00

Total por Ação: 125.000,00

2.016 - MANUTENCAO DE CRECHES

3.3.90.30.00 / 710001 - Material de Consumo 32.000,00

4.4.90.51.00 / 710001 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 42.000,00

2.017 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA - EDUCACAO ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 710001 - Material de Consumo 30.000,00

4.4.90.52.00 / 710001 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 45.000,00

2.022 - DESENVOL.DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 60%

3.1.90.13.00 / 920018 - Obrigacoes Patronais 300.000,00

3.1.90.94.00 / 920018 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 500.000,00

Total por Ação: 800.000,00

2.023 - DESENVOV.DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB 40%

3.1.90.13.00 / 920019 - Obrigacoes Patronais 150.000,00

3.1.90.94.00 / 920019 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 160.000,00

3.3.90.30.00 / 920019 - Material de Consumo 300.000,00

3.3.90.36.00 / 920019 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 45.000,00

3.3.90.39.00 / 920019 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

Total por Ação: 700.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 920015 - Material de Consumo 64.000,00

Total por Ação: 64.000,00

2.082 - ACOES DO PROGRAMA DE EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

3.3.90.30.00 / 920015 - Material de Consumo 85.000,00

Total por Ação: 85.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.046.000,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÙDE

2.064 - FORTALECIMENTO DAS ACOES ESTRATEGICA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF (ACS, SF, SB, PMAQ, NASF)

3.1.90.13.00 / 920014 - Obrigacoes Patronais 90.000,00

3.3.90.30.00 / 920014 - Material de Consumo 120.000,00

3.3.90.36.00 / 920014 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 920014 - Equipamentos e Material Permanente 28.542,00

Total por Ação: 258.542,00

Total por Unidade Orçamentária: 258.542,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65609D06EF74EB8E81215618E621EE96



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0207000 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVICOS PÙBLICOS

1.015 - AMPLIAÇÃO E CONSERVACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.020 - RECUPERACAO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRACAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 820016 - Material de Consumo 200.000,00

3.3.90.36.00 / 820030 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 820030 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 27.000,00

4.5.90.61.00 / 010000 - Aquisicao de Imoveis 10.000,00

Total por Ação: 257.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 312.000,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 920029 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.32.00 / 010000 - Material de Distribuicao Gratuita 24.000,00

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 54.000,00

2.036 - GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD

3.3.90.30.00 / 920029 - Material de Consumo 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00

2.038 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00 / 920029 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.039 - APRIMORAMENTO DA GESTAO DO SUAS-IGD

3.3.90.30.00 / 920029 - Material de Consumo 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.078 - MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS

3.3.90.30.00 / 28 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.30.00 / 920029 - Material de Consumo 120.000,00

Total por Ação: 220.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 407.000,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65609D06EF74EB8E81215618E621EE96



quarta-feira, 26 de dezembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00318 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Anulado: 3.044.042,00

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário(a)

CPF       : 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF       : 395.381.415-04

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de novembro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 
de novembro de 2018.

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65609D06EF74EB8E81215618E621EE96


		2018-12-26T13:48:26-0300




